Администрация города Симферополя
Республики Крым

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2025  №  6217

О внесении изменений в постановление Администрации города

Симферополя Республики Крым от 15.03.2022 № 1123 «Об утверждении
Порядка информирования граждан о порядке строительства объектов
капитального строительства на земельных участках, предназначенных

для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства,
огородничества, индивидуального гаражного или индивидуального

жилищного строительства на территории муниципального образования
городской округ Симферополь Республики Крым»

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой
системе публичной власти», Законом Республики Крым от 21.08.2014
№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,
статьей 55 Устава муниципального образования городской округ
Симферополь Республики Крым, Администрация города Симферополя
Республики Крым п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Администрации города Симферополя

Республики Крым от 15.03.2022 № 1123 «Об утверждении Порядка
информирования граждан о порядке строительства объектов капитального
строительства на земельных участках, предназначенных для ведения
гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества,
индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства
на территории муниципального образования городской округ Симферополь
Республики Крым» следующие изменения:

1.1. Название изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка информирования граждан о порядке

строительства объектов капитального строительства на земельных
участках, предназначенных для ведения гражданами личного
подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, строительства
гаражей для собственных нужд или индивидуального жилищного
строительства на территории муниципального образования городской
округ Симферополь Республики Крым».

1.2. В преамбуле слова «частью 6 статьи 43 Федерального закона
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»,» заменить словами

«Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в единой системе публичной
власти»,».

1.3. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Порядок информирования граждан о порядке

строительства объектов капитального строительства на земельных участках,
предназначенных для ведения гражданами личного подсобного хозяйства,
садоводства, огородничества, строительства гаражей для собственных нужд
или индивидуального жилищного строительства на территории
муниципального образования городской округ Симферополь Республики
Крым согласно приложению к настоящему постановлению.».

1.4. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации города Симферополя Полякова С.А.».
1.5. В приложении:
1.5.1. В пункте 1.1 слова «индивидуального гаражного» заменить

словами «строительства гаражей для собственных нужд».
1.5.2. В пункте 1.3 слова «индивидуального гаражного» заменить

словами «строительства гаражей для собственных нужд».
1.5.3. В пункте 2.2 цифру «1» исключить.
1.5.4. В пункте 2.7:
1.5.4.1. Подпункт «а» изложить в следующей редакции:
«а) об органе, уполномоченном на рассмотрение заявлений,

уведомлений в целях строительства на земельных участках, предназначенных
для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства,
огородничества, гаражей для собственных нужд или индивидуального
жилищного строительства на территории муниципального образования
городской округ Симферополь Республики Крым».

1.5.4.2. В подпункте «б» слова «индивидуального гаражного» заменить
словами «строительства гаражей для собственных нужд».

1.5.4.3. Подпункт «г» изложить в следующей редакции:
«г) о правовых основаниях осуществления строительства ОКС

на земельных участках, предназначенных для ведения гражданами личного
подсобного хозяйства, садоводства, огородничества, строительства гаражей
для собственных нужд или индивидуального жилищного строительства
на территории муниципального образования городской округ Симферополь
Республики Крым».

1.5.4.4. Подпункт «д» изложить в следующей редакции:
«д) об исчерпывающем перечне документов, необходимых

в соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми
актами для предоставления в Администрацию или Департамент в целях
осуществления строительства ОКС на земельных участках, предназначенных
для ведения гражданами личного подсобного хозяйства, садоводства,
огородничества, строительства гаражей для собственных нужд или
индивидуального жилищного строительства на территории муниципального
образования городской округ Симферополь Республики Крым».

1.5.5. Приложение изложить в новой редакции (прилагается).

2. Департаменту внутренней политики, информации
и организационного обеспечения администрации города (Федотов А.В.)
опубликовать настоящее постановление в установленном порядке
и разместить на официальном сайте администрации города Симферополя.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Симферополя Полякова С.А.

Глава администрации
города Симферополя            М.С. Афанасьев

Приложение
к постановлению
Администрации города Симферополя
Республики Крым

                                                                                                               от 30.12.2025  № _6217___

Приложение
к Порядку информирования граждан
о порядке строительства объектов
капитального строительства на
земельных участках, предназначенных
для ведения гражданами личного
подсобного хозяйства, садоводства,
огородничества, строительства гаражей
для собственных нужд или
индивидуального жилищного
строительства на территории
муниципального образования
городской округ Симферополь
Республики Крым

Контактная информация

Общая информация об Администрации города Симферополя
Республики Крым

Почтовый адрес для направления

корреспонденции
295000, Республика Крым,

г. Симферополь, ул. Толстого, 15
Фактический адрес
месторасположения

295000, Республика Крым,
г. Симферополь, ул. Толстого, 15

Адрес электронной почты для
направления корреспонденции pisma@simf.rk.gov.ru

Телефон для справок +7 (3652) 27-74-84
Телефоны отделов или иных
структурных подразделений +7 (3652) 27-74-84

Официальный сайт в
информационно-

телекоммуникационной сети
«Интернет»

(если имеется)

http://simadm.ru/

ФИО и должность руководителя
органа

Афанасьев Михаил Сергеевич –
Глава администрации города

Симферополя Республики Крым

График работы Администрации города Симферополя
Республики Крым

День недели Часы работы

(обеденный перерыв)
Часы приема граждан
(обеденный перерыв)

Понедельник-Пятница 9:00-18:00 (13:00-14:00) 9:00-18:00 (13:00-14:00)
Суббота-Воскресенье Выходные дни

Общая информация о Муниципальном казенном учреждении

Департамент архитектуры и градостроительства Администрации
города Симферополя Республики Крым

Почтовый адрес для направления

корреспонденции
295000, Республика Крым,

г. Симферополь, ул. Толстого, 15
Фактический адрес
месторасположения

295000, Республика Крым,
г. Симферополь, ул. Толстого, 15

Адрес электронной почты для
направления корреспонденции apx@simf.rk.gov.ru

Телефон для справок +7 (3652) 25-45-15
Телефоны отделов или иных
структурных подразделений +7 (3652) 25-45-15

Официальный сайт в
информационно-

телекоммуникационной сети
«Интернет»

(если имеется)

http://architect.simadm.ru/

ФИО и должность руководителя
органа

Дьяченко Ксения Юрьевна –
начальник Муниципального

казенного учреждения Департамент
архитектуры и градостроительства

Администрации города Симферополя
Республики Крым

График работы Муниципального казенного учреждения

Департамент архитектуры и градостроительства Администрации
города Симферополя Республики Крым

День недели Часы работы (обеденный

перерыв)
Часы приема

граждан
Понедельник 9:00-18:00 (13:00-14:00)

Вторник 9:00-18:00 (13:00-14:00) 9:00-13:00
Среда 9:00-18:00 (13:00-14:00)

Четверг 9:00-18:00 (13:00-14:00) 14:00-17:00
Пятница 9:00-18:00 (13:00-14:00)

Суббота-Воскресенье Выходные дни

Заместитель главы администрации
города Симферополя                                                                            С.А. Поляков

Начальник МКУ Департамент
архитектуры и градостроительства
администрации города Симферополя                                              К.Ю. Дьяченко